Именем Российской Федерации

П Р И Г О В О Р

 

08 февраля 2019 года г.Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего - судьи Ашурова К.В.,

при секретаре Агаевой З.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Дербента Мирзабекова Я.А.,

защиты в лице адвоката Агабалаевой М.М., 

подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, по правилам гл.40 УПК РФ, уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образование среднее, 

<

данные изъяты>, не судимого, работающего по частному найму разнорабочим на стройках, военнообязанного, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в начале октября 2018 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>, в 200 метрах северо-западнее от проселочной дороги, обнаружил среди сорняков растений один дикорастущий куст наркотикосодержащего растения конопли, с которого собрал листву, макушки и собранную массу упаковал в полиэтиленовый пакет, после чего незаконно хранил в сарае своего домовладения, расположенного в 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических веществ, он 25.11.2018 года, примерно в 23 часа 00 минут, находясь в сарае своего домовладения, расположенного в 

<

адрес>, надел вышеуказанные брюки, спрятанные им там же, в левом переднем кармане которых находился полимерный пакет с наркотикосодержащим растением конопли, и в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 20 минут на принадлежащей ему автомашине марки ВАЗ-2112, за государственно-регистрационными номерами №, незаконно перевозил из 

<

адрес> вышеуказанный полиэтиленовый пакет с наркотикосодержащим растением конопли в 

<

адрес> на съемную квартиру, для того чтобы покурить.

25.11.2018 года, примерно в 23 часа 20 минут, сотрудниками ОУ по ОВД 3 отдела УКОН МВД по РД в рамках реализации полученной оперативной информации, на основании постановления начальника УКОН МВД по РД полковника полиции ФИО4 от 25.11.2018 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" на территории КПП "Джемикентский" был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, который был сопровожден в служебное помещение КПП "Джемикентский", где в присутствии двух понятых и сотрудников КПП "Джемикентский" был произведен его личный досмотр в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 40 минут 25.11.2018 года, в результате которого в левом переднем кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 полиэтиленовый пакет с наркотическим средством Каннабис (марихуана) в значительном размере, общей массой 11,5 гр. (в сухом виде), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 по признакам незаконного приобретения хранения и перевозки без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.228 УК РФ полностью согласился и добровольно заявил ходатайство, согласованное со своим защитником - адвокатом Агабалаевой М.М. об особом порядке постановления приговора.

В силу ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия прокурора и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Санкция вмененной подсудимому в обвинение статьи УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, а потому он вправе ходатайствовать об особом порядке постановления приговора.

Судом установлено, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, осознавая последствия заявленного им ходатайства и после консультации со своим защитником, государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Потерпевший по делу отсутствует.

Предъявленное подсудимому обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, достоверность, допустимость и относимость которых у суда не вызывает сомнений.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии cо ст.ст.60, 61 ч.ч.1, 2 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность: последовательно и чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, не судим, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, женат, имеет на иждивении не работающую супругу и двоих малолетних детей, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Отягчающих его ответственность обстоятельств по делу суд не усматривает. 

По месту жительства характеризуется положительно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.226.9, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Оплату произвести по следующим реквизитам:

УФК РФ по РД (МВД России по Республике Дагестан)

ИНН - 

<

***>, КПП - 057201001, Р/С - 

<

***>, 

Отделение –НБ Республика Дагестан г. Махачкала

БИК – 048209001, КБК - 18811621050056000140, ОКТМО - 82620000, 

л/с - 

<

***>, ОГРН -

<

***>

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: марихуану массой 11,5 гр., смывы с рук, полости рта и состриги ногтей, изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Дербентскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД через Дербентский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство может быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий: К.В. Ашуров

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.